
15 DE OUTUBRO DE 2021Nº 185

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 2998

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

    PORTO VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021 ANO XNº 185

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES............... 3002

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO................... 3002

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 181, publicado
no dia 08 de outubro de 2021, promovendo a seguinte
alteração no ATO Nº2978/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a
servidora ADIRLEIDE DIAS DOS SANTOS, conforme o
Memorando nº 108/2021/GDJRA.

ONDE SE LÊ:

Código AT-14.

LEIA-SE:

Código AT-21.

Porto Velho-RO, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3030/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA ALENCAR MOREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da
Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de
30 de setembro de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3043/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS MAGNO BRITO ALVES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar
de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO



15 DE OUTUBRO DE 2021Nº 185 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 2999

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

ATO Nº3054/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIO MOURA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete
da Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3034/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
 ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais

e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora CLAUDIA MILENA
SIQUEIRA LOPES, matricula 200170184, para Assessor Especial
da Presidência, código DAG-04, do Gabinete da Presidência, a
contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

 ALE/RO

ATO Nº3027/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELAINE DE ALMEIDA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial, código AE-05, do Departamento de Rádio
e TV – Superintendência de Comunicação Social, a contar de
30 de setembro de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3028/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R
ELAINE DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Saulo Moreira,
código DAG-02, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3053/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora GABRIELA FERREIRA DE MENEZES, matricula
nº 200167985, ocupante do Cargo de Assessor, como Gestora
do Contrato nº 006/2021, do Processo Eletrônico nº 6305/
2020-e, em substituição a servidora TATIANE NERY
ALMEIDA, a contar de 13 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3032/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora HELLEN SOCORRO PINTO
MOURÃO, matricula 200166239, para Assessor Parlamentar,
código AP-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de
outubro de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO



15 DE OUTUBRO DE 2021Nº 185

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 3000

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº3055/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HILDA NOVAES DE ALMEIDA DE CARVALHO, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especial de
Gabinete, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Saulo
Moreira, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

 ALE/RO

ATO Nº3038/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JORGE THEODORO ITERNES SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete
do SECRETÁRIO-GERAL, a contar de 30 de setembro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3029/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE JOEDSON ALENCAR DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do
Secretário de Planejamento e Orçamento, a contar de 30 de
setembro de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3033/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor LOURIVAL DE PAULA
VIEIRA, matricula 200169007, para Secretário de Apoio, código
DAG-03, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de outubro
de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3056/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS HENRYCK SANTOS VELOSO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,
no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do
Consumidor, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3057/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

L O T A R

O Servidor MARCELO RAMOS DA SILVA, matricula nº
300071141 ocupante do Cargo de Motorista, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia,
no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º outubro
de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO



15 DE OUTUBRO DE 2021Nº 185 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/ Página 3001

D O - e - A L E / R O 10ª LEGISLATURA

ATO Nº3058/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO RAMOS DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-01, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 14
de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3036/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ADRIANA BIRKHANN, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a contar de 01
de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

 ALE/RO

ATO Nº3031/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA GABRIELA ARAUJO DA SILVA XAVIER, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, da
Divisão de Apoio Administrativo - Diretoria Administrativa da
Escola do Legislativo, a contar de 30 de setembro de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3035/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, 
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora MARILENE DA ROSA, 
matricula 200165485, para Assessor Parlamentar, código 
AP-27, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de outubro 
de 2021.

Porto Velho, 14 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

 ALE/RO

ATO Nº3037/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MERIVAN SIMAO DE JESUS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-19, 
no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de 
outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3042/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL PRETTZ CAMARA CANTO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na 
Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria Administrativa 
- Escola do Legislativo, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO



15 DE OUTUBRO DE 2021Nº 185

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 3002

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº3040/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICHARDSON CRUZ DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Departamento de Rádio e TV – Superintendência de
Comunicação Social, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

 ALE/RO

ATO Nº3060/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMUEL COSTA MENEZES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02,
no Gabinete do Ouvidor Chefe, da Ouvidoria Administrativa, a
contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº3041/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILKA MARIA FARIAS BRASIL SANTOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-14, no Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a
contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO P Nº 44/2021-LEG/ALE

Prorroga prazo da Comissão Especial
para Acompanhamento das Ações de
Combate ao Câncer no âmbito do
Estado de Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XIII do § 1º
do Art. 14 c/c o artigo 32, todos do Regimento Interno, e em
consonância com o Requerimento nº 2047/2020, aprovado na
Sessão Plenária de 5 de outubro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo da
Comissão Especial para Acompanhamento das Ações de
Combate ao Câncer no âmbito do Estado de Rondônia.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 15 de outubro de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

*AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31327/2021-e

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna
público que contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
com fulcro no art. 25, caput c/c art. 13,  VI da Lei Federal nº
8.666/93, a empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.498.974/0002-81, com
endereço na Rua Izabel A Redentora, 2356 – sala 118, Centro,
São José dos Pinhais/PR - CEP: 83.005-010, com vistas à
participação de servidores no 15º PREGÃO WEEK – SEMANA
NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS SOBRE PREGÃO,  que
será   realizado   na cidade de  Foz   do   Iguaçu/PR, no
período de 25 a  29 de outubro de 2021, na modalidade
presencial e online, com carga horária de 30 horas, no valor
total de R$ 43.710,00 (quarenta e três mil, setecentos e dez
reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 15 de outubro de 2021.

Marcos Oliveira de Matos
SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO

*Republicado por alteração.

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2021-10-15T16:20:16-0400
	Isabella Lopes de Souza




